
 

 

 

Il Ministro del Turismo 
 

 

1  

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2013/1407 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 

“de minimis”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2015/1589 del Consiglio, del 13 luglio 2015, recante modalità di 

applicazione dell’articolo 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 

VISTA la Comunicazione (UE) 2020/C 1863 della Commissione, del 19 marzo 2020, recante “Quadro 

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 

COVID-19”; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose" e, segnatamente, l’articolo 4 che 

prevede, al comma 1, incentivi sotto forma di credito d’imposta destinati alle agenzie di viaggi e ai 

tour operator con codice ATECO 79.1, 79.11 e 79.12; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, e in particolare l’articolo 38, ai sensi del quale “le risorse 

finanziarie per l'attuazione della linea progettuale M1C3, sub investimento 4.2.2 nell'ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza di cui all'articolo 4, comma 1, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 

152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, pari a 98 milioni di euro, 

sono destinate ad incrementare la dotazione finanziaria della linea progettuale M1C3, sub 

investimento 4.2.1 del predetto Piano nazionale di ripresa e resilienza. L'importo di 100 milioni di 

euro, di cui all'articolo 1, comma 13, del predetto decreto-legge n. 152 del 2021, è destinato a 

finanziare anche le domande di agevolazione presentate dalle agenzie di viaggio e tour operator ai 

sensi dell'articolo 4 del medesimo decreto-legge n. 152 del 2021”. 

VISTO il decreto del Ministro del turismo di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

del 29 dicembre 2021 recante le modalità applicative per la fruizione del credito d’imposta destinato 

alle agenzie di viaggi e ai tour operator e, in particolare, gli articoli 6, commi 1 e 3, e 13, comma 3, 

nella parte in cui prevedono che con pubblico avviso saranno definite le modalità di accesso alla 

piattaforma online, nonché la documentazione amministrativa e tecnica e ciò che non è espressamente 

disciplinato dal decreto medesimo; 

VISTO l’avviso pubblico del Segretario Generale del Ministero del turismo del 18 febbraio 2022, 

prot. n. 2613/22 del 18 febbraio 2022, recante le modalità di accesso alla piattaforma online, nonché 

la documentazione amministrativa e tecnica e ciò che non è espressamente disciplinato dal decreto 

medesimo; 



 
 

2  

  

VISTO il decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

del 10 agosto 2022, con il quale sono state dettate “Disposizioni di modifica al decreto 

interministeriale del 29 dicembre 2021, adottato ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del decreto-legge 

6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233”; 

VISTO l’avviso pubblico del Segretario Generale del Ministero del turismo prot. n. 11677/22 del 14 

settembre 2022, recante le modalità di compilazione della domanda e di accesso alla piattaforma 

online; 

VISTO l’Avviso pubblico del 21 settembre 2022, prot. n. 12031/22 del 21 settembre 2022, recante 

“Disposizioni per la presentazione della richiesta di autorizzazione alla fruizione del credito 

d’imposta di cui all’articolo 4 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152”;  

VISTO l’avviso pubblico del Segretario Generale del Ministero del turismo prot. n. 7136/23 del 6 

aprile 2023, recante “Semplificazione della certificazione DNSH”, con il quale è stata disposta 

l’abrogazione della disposizione di cui all’articolo 10, comma 3, del decreto interministeriale del 29 

dicembre 2021, recante “modalità di rendicontazione”, rispetto alla certificazione da produrre 

contenente gli Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 

significativo agli obiettivi ambientali” nonché della previsione di cui all’articolo 3, comma 8, lett. e), 

dell’Avviso pubblico prot. n. 2613/22 del 18 febbraio 2022, nella parte relativa alla presentazione della 

certificazione di cui all’articolo 10, comma 3, del decreto interministeriale del 29 dicembre 2021, quale 

documentazione di spesa da allegare al fine della presentazione della richiesta di autorizzazione alla 

fruizione del credito d’imposta, in quanto tale certificazione non è obbligatoria trattandosi di una 

misura allo stato, finanziata interamente con risorse nazionali;  

VISTO l’articolo 8, comma 1, del decreto 29 dicembre 2021, il quale prevede che gli incentivi sono 

attribuiti secondo l’ordine cronologico delle domande e previa verifica del rispetto dei requisiti 

soggettivi e oggettivi così come del rispetto dei limiti delle risorse finanziarie disponibili; 

VISTO l’articolo 8, comma 2, del decreto 29 dicembre 2021, il quale prevede che entro sessanta  

CONSIDERATO che i soggetti richiedenti gli incentivi di cui al decreto-legge 6 novembre 2021, n. 

152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, hanno presentato domanda 

per accedere alle agevolazioni in questione trasmettendo la documentazione richiesta firmata 

digitalmente dal legale rappresentate, utilizzando la piattaforma online di cui all’Avviso del Ministero 

del turismo del 18 febbraio 2022 e all’Avviso del Ministero del turismo del 14 settembre 2022; 

CONSIDERATA la riserva del 40 per cento dedicata agli interventi da realizzarsi nelle regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, come indicata all’articolo 

1, comma 2 del decreto 29 dicembre 2021; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 8228/22 del 28 giugno 2022, con cui è stata disposta 

la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti di 80 

soggetti beneficiari;  

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 9925/22 del 2 agosto 2022, con cui è stata disposta 

la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti di 

ulteriori 179 beneficiari;  

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 13319/22 del 12 ottobre 2022, con cui è stata 

disposta la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti 

di ulteriori n. 782 beneficiari;  



 
 

3  

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 946/23 del 18 gennaio 2023, con cui è stata disposta 

la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti di 

ulteriori n. 76 beneficiari;  

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 2398/23 del 3 febbraio 2023, con cui è stata 

disposta la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti 

di ulteriori n. 101 soggetti beneficiari;  

CONSIDERATO che Invitalia, in qualità di Soggetto Gestore, nel rispetto dell’ordine cronologico di 

presentazione delle domande pervenute, ha svolto l’istruttoria verificando la sussistenza dei requisiti 

di ammissibilità previsti nell’Avviso del 18 febbraio 2022 e nel successivo Avviso del 14 settembre 

2022; 

TENUTO CONTO dell’ordine cronologico di presentazione delle istanze, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 8 comma 1, del decreto 29 dicembre 2021, dell’ammontare delle risorse finanziarie 

disponibili e dell’applicazione della riserva di cui all’articolo 1, comma 2, del medesimo decreto 29 

dicembre 2021; 

TENUTO CONTO che per ulteriori n. 67 istanze, Invitalia, in qualità di Soggetto gestore, ha concluso 

positivamente le relative istruttorie, verificando la sussistenza dei requisiti di ammissibilità previsti dal 

decreto interministeriale del 29 dicembre 2021;  

 

 

DECRETA: 

Art. 1 

(Concessione delle agevolazioni) 

 

1. A seguito dell’esito positivo delle verifiche previste dal decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 e dall’avviso del Ministero del 

Turismo del 18 febbraio 2022  con il presente decreto è disposta, ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del 

decreto interministeriale del 29 dicembre 2021, la concessione delle agevolazioni in favore dei soggetti 

richiedenti, le cui domande sono state sottoposte ad approfondimento istruttorio, individuati 

nell’“Allegato A: elenco delle domande di agevolazione cui è concesso il credito d’imposta, ricevute 

dal 4 marzo 2022 al 4 aprile 2022 e dal 12 ottobre 2022 al 5 dicembre 2022” al presente decreto. 

2. L’onere delle agevolazioni di cui al presente articolo è posto a carico delle risorse previste 

dall’articolo 4 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, come modificato dall’articolo 38 del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza. 

Art. 2 

(Verifiche preliminari all’erogazione) 

 

Ogni erogazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche effettuate sulle dichiarazioni rese dai 

soggetti di cui all’articolo 1 ai sensi del D.P.R. n. 445 del 2000. 

 



 
 

4  

  

Art.3 

(Disposizioni finali) 

 

Il presente decreto è pubblicato, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, 

sul sito web istituzionale del Ministero del turismo (www.ministeroturismo.gov.it) e di Invitalia S.p.a. 

(www.invitalia.it). Con la predetta modalità di pubblicazione è assolto l’obbligo di comunicazione in 

merito alla concessione dell’aiuto per le iniziative di cui all’articolo 1, comma 2. 

 

 

Allegato: 

- Allegato A: elenco delle domande di agevolazione cui è concesso il credito d’imposta, ricevute dal 4 marzo 2022 

al 4 aprile 2022 e dal 12 ottobre 2022 al 5 dicembre 2022; 

 

 

 

 

IL MINISTRO DEL TURISMO  

Sen. Daniela Garnero Santanchè 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ministeroturismo.gov.it/


 

1 

 

Decreto interministeriale del 29 dicembre 2021 e ss.mm.ii; Avviso del 18 febbraio 2022 e Avviso del 14 settembre 2022 

Allegato A: elenco delle domande di agevolazione cui è concesso il credito d’imposta, ricevute dal 4 marzo 2022 al 4 aprile 2022 e dal 12 ottobre 

2022 al 5 dicembre 2022 

N. ID Domanda 
Data e ora 

presentazion

e domanda 
Codice Fiscale 

Denominazione 

impresa 

Credito 

d’imposta 

Concesso 
COR CUP 

1 CIAV0000007 
04/03/2022  

12:10 
01990430447 

FOOD & RELAX DI 

POPA ELENA & C 

S.A.S. 

€ 25.000,00 11928688 C15C23001620008 

2 CIAV00000126 
04/03/2022  

12:21 
GLLCHR81M52E041T 

TOURIST POINT DI 

CHIARA GALLETTA 
€ 9.358,06 11933673 C65C23000720008 

3 CIAV00000179 
04/03/2022  

12:25 
03474700121 

PERSONAL TOUR 

S.R.L. 
€ 10.027,50 11933683 C35C23000750008 

4 CIAV0000217 
04/03/2022  

12:29 
00800670580 

MERIDIANO VIAGGI 

E TURISMO SPA 
€ 25.000,00 11941563 C85C23001170008 

5 CIAV0000234 
04/03/2022  

12:31 
BRBZRR88D61G224Z 

AZZURRA VIAGGI DI 

BARBAN AZZURRA 
€ 7.159,01 11942909 C45C23001040008 

6 CIAV0000322 
04/03/2022  

12:48 
12461290012 

WELCOME TRAVEL 

STORE 
€ 25.000,00 11943347 C15C23001640008 

7 CIAV0000344 
04/03/2022  

12:54 
01966230565 

TUSCIA IN...VIAGGIO 

SNC 
€ 25.000,00 11943770 C85C23001180008 

8 CIAV0000375 
04/03/2022  

13:00 
01354480772 EUROPE GO € 2.952,96 11944228 C15C23001650008 

9 CIAV0000412 
04/03/2022  

13:20 
VCCMGV70S52I452B 

JANAS TRAVEL 

SERVICE DI VACCA 

MARIA GIOVANNA 

€ 300,00 11944225 C25C23000690008 

10 CIAV0000435 
04/03/2022  

13:39 
00779470327 ABACO VIAGGI SRL € 25.000,00 11937599 C85C23001150008 

11 CIAV0000556 
04/03/2022  

18:45 
02031350446 HAPPY VOYAGE SRL € 25.000,00 11938051 C15C23001630008 

12 CIAV0000570 
04/03/2022  

20:15 
03322990833 

SICILIAN AIRBUS 

TRAVEL SAT GROUP 
€ 25.000,00 11938053 C85C23001160008 



 

2 

 

13 CIAV0000685 
08/03/2022  

21:39 
02743500270 

FRAGOMENO 

TRAVEL SAS 
€ 9.300,00 11938476 C75C23000790008 

14 CIAV0000796 
21/03/2022  

15:38 
02303960062 

DALU TRAVEL DI 

VERRI L. E ANGELI D. 

SNC 

€ 2.925,00 11938928 C65C23000730008 

15 CIAV0001016 
01/04/2022  

17:05 
00229280755 

ELIOS TOURS DI 

MANDURINO 

STEFANIA & C. S.a.S 

€ 11.840,00 11944683 C85C23001190008 

16 CIAV0001203 
12/10/2022 

12:07 
BLLSDR70L60H501B 

THE NORTH EXPRESS 

DI SANDRA 

BELLISARIO 

€ 12.925,00 11866542 C45C23000960008 

17 CIAV0001208 
12/10/2022 

12:18 
06882060822 

UGO INNOVATION 

SOC.COOP. 
€ 5.500,00 11866963 C75C23000720008 

18 CIAV0001210 
12/10/2022 

12:19 
02659430033 

CONSORZIO 

MAGGIORE 
€ 6.935,00 11869438 C55C23000620008 

19 CIAV0001211 
12/10/2022 

12:21 
01053430524 

AL CENTRO DEL 

MONDO SRL 
€ 24.377,50 11869442 C35C23000670008 

20 CIAV0001214 
12/10/2022 

12:24 
03733480796 

BEYOND SOUTH 

AFRICA SRL 
€ 4.500,00 11932315 C95C23000800008 

21 CIAV0001216 
12/10/2022 

12:25 
03608480988 

HOLLI-DAYTICKETS 

SRL 
€ 10.000,00 11944673 C25C23000700008 

22 CIAV0001217 
12/10/2022 

12:26 
LNEVNT83B67C261O 

LE TRE CARAVELLE 

DI LEONI 

VALENTINA 

€ 1.052,50 11870453 C35C23000680008 

23 CIAV0001219 
12/10/2022 

12:26 
00764430146 G. AND G. SRL € 2.810,00 11945106 C95C23000810008 

24 CIAV0001220 
12/10/2022 

12:27 
STNLCU71R03F839M 

KUTUKU’ DI LUCA 

STENDARDO 
€ 25.000,00 11870867 C25C23000640008 

25 CIAV0001222 
12/10/2022 

12:27 
08130830154 

ERMES VIAGGI S.A.S. 

DI PAPINI LUIGI E C. 
€ 5.000,00 11880139 C45C23001020008 

26 CIAV0001228 
12/10/2022 

12:31 
04240170409 MOSAICO SRL € 25.000,00 11870888 C65C23000680008 

27 CIAV0001231 
12/10/2022 

12:35 
03467160960 

EASY TRAVEL SAS DI 

DELI LUIGI GIUSEPPE 
€ 7.000,00 11881013 C65C23000710008 



 

3 

 

28 CIAV0001249 
12/10/2022 

13:11 
05446100488 

LE BACCANTI TOURS 

SRL 
€ 12.206,00 11871674 C15C23001570008 

29 CIAV0001251 
12/10/2022 

13:17 
03901460828 

NORMA VACANZE 

SRL 
€ 25.000,00 11871682 C75C23000730008 

30 CIAV0001253 
12/10/2022 

13:19 
09545330962 SPORTIT SRL € 25.000,00 11871688 C45C23000970008 

31 CIAV0001258 
12/10/2022 

14:06 PM 
SCHDNL62S07B832J 

GOYES DI SCHEMBRI 

DANIELE 
€ 10.959,50 11881793 C85C23001130008 

32 CIAV0001261 
12/10/2022 

15:26 PM 
02571530993 

BEAUTIFULIGURIA 

S.R.L.S. 
€ 13.790,00 11872075 C35C23000690008 

33 CIAV0001263 
12/10/2022 

16:38 
03718380169 FUORI LUOGO € 1.364,63 11872461 C95C23000790008 

34 CIAV0001264 
12/10/2022 

17:08 
BRNCST88S18D086A BRUNO CRISTIAN € 6.000,00 11882206 C25C23000660008 

35 CIAV0001265 
12/10/2022 

17:15 
03856680107 FREETRAVEL S.R.L. € 24.609,37 11872850 C35C23000700008 

36 CIAV0001266 
12/10/2022 

17:25 
04109200164 EXAUDI S.R.L € 10.500,00 11883074 C15C23001610008 

37 CIAV0001267 
12/10/2022 

17:27 
02885140232 

SOLUZIONI OMNIA 

MEDIA S.R.L. 
€ 12.500,00 11873623 C35C23000710008 

38 CIAV0001270 
12/10/2022 

19:01 
08837210965 CALEIDO GROUP SPA € 25.000,00 11873636 C85C23001090008 

39 CIAV0001272 
12/10/2022 

19:41 
03855770719 

PARTO SAS DI 

STEFANO DI SALVIA 

E C 

€ 7.500,00 11883919 C25C23000670008 

40 CIAV0001273 
12/10/2022 

20:00 
01737940880 

TERRABAROCCA 

VIAGGI S.R.L.S 
€ 1.090,00 11874430 C85C23001100008 

41 CIAV0001274 
12/10/2022 

20:28 
02800460541 

ASSISI TRAVEL SNC 

DI BOSI E SORBELLI 
€ 2.765,00 11887349 C75C23000780008 

42 CIAV0001283 
14/10/2022 

9:28 
05091530153 SAMARKA SRL € 3.133,20 11885632 C25C23000680008 

43 CIAV0001307 
19/10/2022 

16:15 
12677480159 M.I.L. S.R.L. € 25.000,00 11874432 C45C23000980008 



 

4 

 

44 CIAV0001312 
21/10/2022 

9:57 
01831730120 

IPOTESI VIAGGI DI 

PAOLO COSTA & C 

SNC 

€ 880,00 11886032 C85C23001140008 

45 CIAV0001316 
24/10/2022 

14:17 
04015230131 

AFFITTI TURISTICI 

BREVI SRL 
€ 25.000,00 11876014 C45C23000990008 

46 CIAV0001323 
25/10/2022 

12:37 
04440600403 

AGENZIA 

VIAGGIAMONDO 
€ 7.775,00 11876028 C65C23000700008 

47 CIAV0001326 
27/10/2022 

11:55 
02624390817 

TRAVEL & ISLAND 

SOCIETA' 

CONSORTILE A RL 

€ 24.750,00 11876417 C25C23000650008 

48 CIAV0001331 
28/10/2022 

9:39 
01954720890 

IL MIO VIAGGIO IN 

SICILIA 
€ 25.000,00 11876431 C35C23000720008 

49 CIAV0001332 
28/10/2022 

19:54 
04160630275 

AGENZIA VIAGGI 

RALLO SRL 
€ 3.000,00 11886044 C75C23000770008 

50 CIAV0001333 
30/10/2022 

17:00 
03229040245 

BALIS S.N.C.DI 

BALDO DANIELE E 

LINTAS LUCA 

€ 3.182,50 11876853 C15C23001580008 

51 CIAV0001335 
1/11/2022 

12:59 
05390520657 

ACHILLE LAURO 

NETRAVEL SRL 
€ 4.000,00 11886048 C45C23001030008 

52 CIAV0001340 
4/11/2022 

18:18 
13503041009 

SHOW ME ITALY 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

SEMPLIFICATA 

€ 25.000,00 11876861 C85C23001110008 

53 CIAV0001341 
7/11/2022 

15:24 
02285250219 

BERGMANN 

TOURISTIK SRL 
€ 14.484,05 11877271 C85C23001120008 

54 CIAV0001342 
7/11/2022 

17:28 
HGBVTF75M45Z226L 

HAGBY AVIVIT 

OFIRA 
€ 10.821,10 11878056 C35C23000730008 

55 CIAV0001344 
8/11/2022 

12:29 
02152250995 

RL DI ROBY 

VALLARINO & C. 

S.N.C. 

€ 1.500,00 11878053 C45C23001000008 

56 CIAV0001346 
9/11/2022 

19:01 
BLDDNL68S46D829V 

PAVAGLIONE VIAGGI 

BY DANIELA DI 

DANIELA BALDINI 

€ 6.000,00 11878901 C45C23001010008 



 

5 

 

 

57 CIAV0001347 
10/11/2022 

10:44 
01790220709 

ACCADEMIA 

BRITANNICA 

SERVICES SRL 

€ 1.000,00 11584031 C35C23000660008 

58 CIAV0001355 
11/11/2022 

16:17 
03435280270 

VENICE RECEPTIVE 

SERVICE S.R.L. 
€ 10.722,69 11879337 C75C23000740008 

59 CIAV0001356 
11/11/2022 

16:48 
06083930658 CISATOUR S.R.L.S. € 3.000,00 11880157 C15C23001590008 

60 CIAV0001358 
11/11/2022 

17:39 
02113600510 REPORTER LIVE SRL € 1.012,50 11584067 C55C23000610008 

61 CIAV0001359 
11/11/2022 

18:55 
00959470162 CLIO VIAGGI € 12.400,00 11584071 C85C23001080008 

62 CIAV0001363 
15/11/2022 

12:02 
02483710980 ONIRIKOS S.R.L. € 5.700,00 11584074 C45C23000930008 

63 CIAV0001371 
2/12/2022 

9:18 
06522820825 PORTA FELICE SRL € 25.000,00 11880569 C75C23000750008 

64 CIAV0001373 
2/12/2022 

13:13 
01125950921 

ACENTRO TURISMO 

S.P.A. 
€ 6.500,00 11584075 C45C23000940008 

65 CIAV0001374 
2/12/2022 

13:32 
01354480772 EUROPE GO € 738,00 11881002 C15C23001600008 

66 CIAV0001386 
5/12/2022 

13:30 
01963870850 2F CONSULTING SRL € 2.719,95 11881430 C35C23000740008 

67 CIAV0001392 
5/12/2022 

15:51 
04581480961 

GAYA EVENTS & 

COMMUNICATION 
€ 8.750,00 11584076 C45C23000950008 


		2023-04-19T15:31:59+0200
	DANIELA GARNERO SANTANCHE'


		2023-04-19T13:40:10+0000
	Firma applicativa




